
Friedhofsgebühren in Rheinland-Pfalz und 

bundesweit im Vergleich                          

(Mittelwerte in Euro)

* Grabnutzungsgebühr und Bestattungsgebühren (inkl. Beisetzung, Nutzung der Trauerhalle und 

Grabmalgenehmigung)

Die hier abgebildeten Werte stammen aus der Friedhofgebührenstudie Rheinland-Pfalz 2024 

sowie aus der Aeternitas-Gebührendatenbank.
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Vergleich der durchschnittlichen Friedhofsgebühren 2024 
(Gesamtgebühren* in Euro)

 Saarland

 Rheinland-Pfalz

 Bund



Friedhofsgebühren Rheinland-Pfalz: Vergleich 

2024 zu 2018 (Mittelwerte in Euro)

* Grabnutzungsgebühr und Bestattungsgebühren (inkl. Beisetzung, Nutzung der Trauerhalle und 

Grabmalgenehmigung)
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Friedhofsgebührenstudie 2024

Minimum Maximum Gesamtgebühren Rheinland-Pfalz
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Name Stadt
Gesamtgebühren 

(Euro)
Min./Max.

Nutzungsdauer 

(Jahre)

Zweibrücken 3.108,25 Maximum 25

Trier 2.945,00 Maximum 20

Frankenthal 2.943,00 Maximum 20

Bad Neuenahr-Ahrweiler 2.730,00 Maximum 20

Alzey 2.613,75 Maximum 20

Bad Breisig 1.140,00 Minimum 20

Landau in der Pfalz 995,00 Minimum 20

Wörth am Rhein 911,70 Minimum 25

Bad Ems 800,00 Minimum 25

Herxheim 760,00 Minimum 30

Mainz 4.861,00 Maximum 30

Bad Neuenahr-Ahrweiler 3.997,00 Maximum 30

Neuwied 3.943,00 Maximum 30

Pirmasens 3.830,00 Maximum 30

Frankenthal 3.593,00 Maximum 30

Römerberg 1.710,00 Minimum 30

Morbach 1.685,00 Minimum 25

Böhl-Iggelheim 1.263,00 Minimum 25

Wörth am Rhein 1.016,70 Minimum 25

Herxheim 810,00 Minimum 35

Frankenthal 2.143,00 Maximum 20

Grünstadt 1.855,00 Maximum 15

Bad Neuenahr-Ahrweiler 1.749,00 Maximum 20

Ludwigshafen 1.672,00 Maximum 20

Trier 1.625,00 Maximum 20

Herxheim 560,00 Minimum 15

Wörth am Rhein 550,40 Minimum 25

Bad Ems 520,00 Minimum 25

Bad Dürkheim 507,00 Minimum 20

Landau in der Pfalz 405,00 Minimum 20

Maximalwerte und Minimalwerte bei den Gesamtgebühren Rheinland-Pfalz 2024

Erdreihengrab

Erdwahlgrab

Urnenreihengrab



Name Stadt
Gesamtgebühren 

(Euro)
Min./Max.

Nutzungsdauer 

(Jahre)

Frankenthal 2.793,00 Maximum 30

Bad Neuenahr-Ahrweiler 2.381,00 Maximum 30

Mainz 2.306,00 Maximum 30

Ludwigshafen 2.287,00 Maximum 30

Trier 2.245,00 Maximum 25

Bad Dürkheim 750,00 Minimum 20

Bad Ems 710,00 Minimum 25

Nieder-Olm 703,00 Minimum 20

Böhl-Iggelheim 673,00 Minimum 20

Herxheim 580,00 Minimum 20

Grünstadt 2.600,00 Maximum 15

Konz 2.050,00 Maximum 20

Haßloch 1.756,00 Maximum 20

Betzdorf 1.586,00 Maximum 20

Frankenthal 1.550,00 Maximum 20

Nieder-Olm 388,00 Minimum 15

Bad Ems 360,00 Minimum 15

Wörth am Rhein 350,40 Minimum 25

Bingen 196,00 Minimum 20

Landau in der Pfalz 165,00 Minimum 20

Ludwigshafen 3.276,00 Maximum 20

Konz 2.769,00 Maximum 20

Trier 2.455,00 Maximum 20

Koblenz 2.260,00 Maximum 20

Worms 2.241,00 Maximum 15

Speyer 1.159,00 Minimum 20

Herxheim 900,00 Minimum 15

Mutterstadt 771,80 Minimum 15

Boppard 550,00 Minimum 25

Bad Dürkheim 507,00 Minimum 20

Morbach 2.970,00 Maximum 25

Ludwigshafen 2.623,00 Maximum 15

Zweibrücken 2.298,00 Maximum 20

Haßloch 2.225,00 Maximum 20

Bobenheim-Roxheim 2.171,00 Maximum 20

Nieder-Olm 913,00 Minimum 20

Boppard 890,00 Minimum 25

Mutterstadt 814,80 Minimum 15

Herxheim 770,00 Minimum 15

Wörth am Rhein 700,40 Minimum 25

Urnengemeinschaftsgrab

Baumbestattung

Urnenwahlgrab

anonymes Urnengrab



Name Stadt
Gesamtgebühren 

(Euro)
Min./Max.

Nutzungsdauer 

(Jahre)

Haßloch 4.059,00 Maximum 25

Ludwigshafen 3.955,00 Maximum 20

Bad Kreuznach 3.293,50 Maximum 30

Zweibrücken 2.859,00 Maximum 20

Pirmasens 2.730,00 Maximum 25

Morbach 930,00 Minimum 15

Germersheim 900,00 Minimum 20

Wörth am Rhein 900,00 Minimum 25

Herxheim 780,00 Minimum 15

Bad Ems 690,00 Minimum 25

Urnennische



Name Stadt
Gesamtgebühren 

2024 (Euro)

Gesamtgebühren 

2018 (Euro)

Steigerung/ 

Senkung in 

Euro

Steigerung/ 

Senkung in 

Prozent

Wörth am Rhein 911,70 400,00 511,70 128%

Grünstadt 2.455,00 1.129,88 1.325,12 117%

Mülheim-Kärlich 1.668,00 928,00 740,00 80%

Morbach 1.185,00 665,00 520,00 78%

Germersheim 1.370,00 880,00 490,00 56%

Speyer 1.734,00 1.872,00 -138,00 -7%

Neustadt a. d. Weinstraße 2.160,00 2.615,00 -455,00 -17%

Wörth am Rhein 1.016,70 505,00 511,70 101%

Grünstadt 2.705,00 1.398,88 1.306,12 93%

Germersheim 1.770,00 1.041,00 729,00 70%

Mülheim-Kärlich 2.146,00 1.343,00 803,00 60%

Trier 3.555,00 2.280,00 1.275,00 56%

Schifferstadt 2.230,00 2.300,00 -70,00 -3%

Alzey 2.763,75 2.935,24 -171,49 -6%

Speyer 2.199,00 2.337,00 -138,00 -6%

Neustadt a. d. Weinstraße 2.585,00 3.040,00 -455,00 -15%

Grünstadt 1.855,00 638,13 1.216,87 191%

Mülheim-Kärlich 1.073,00 624,00 449,00 72%

Ingelheim am Rhein 1.137,00 671,00 466,00 69%

Diez 800,00 490,00 310,00 63%

Morbach 630,00 420,00 210,00 50%

Limburgerhof 1.384,70 1.404,60 -19,90 -1%

Zweibrücken 1.266,00 1.315,00 -49,00 -4%

Betzdorf 1.332,00 1.395,00 -63,00 -5%

Nieder-Olm 703,00 802,50 -99,50 -12%

Speyer 910,00 1.048,00 -138,00 -13%

Prozentual höchste Gebührensteigerungen bzw. -senkungen der 

Gesamtgebühren Rheinland-Pfalz 2024

Erdreihengrab

Erdwahlgrab

Urnenreihengrab



Name Stadt
Gesamtgebühren 

2024

Gesamtgebühren 

2018

Steigerung/ 

Senkung 

absolut

Steigerung/ 

Senkung in 

Prozent

Grünstadt 1.855,00 909,13 945,87 104%

Ingelheim am Rhein 1.223,00 671,00 552,00 82%

Mülheim-Kärlich 1.393,00 799,00 594,00 74%

Diez 1.087,50 720,00 367,50 51%

Germersheim 910,00 608,00 302,00 50%

Betzdorf 1.332,00 1.394,00 -62,00 -4%

Speyer 1.069,00 1.179,00 -110,00 -9%

Nieder-Olm 703,00 802,50 -99,50 -12%

Neustadt a. d. Weinstraße 1.559,00 1.978,00 -419,00 -21%

Alzey 1.433,75 2.269,16 -835,41 -37%

Grünstadt 2.600,00 406,13 2.193,87 540%

Frankenthal 1.550,00 455,00 1.095,00 241%

Trier 1.420,00 595,00 825,00 139%

Haßloch 1.756,00 938,00 818,00 87%

Diez 775,00 490,00 285,00 58%

Neuwied 970,00 1.010,00 -40,00 -4%

Mainz 841,00 885,00 -44,00 -5%

Betzdorf 1.586,00 1.716,00 -130,00 -8%

Zweibrücken 930,00 1.491,00 -561,00 -38%

Trier 2.455,00 1.810,00 645,00 36%

Koblenz 2.260,00 1.690,00 570,00 34%

Ludwigshafen 3.276,00 2.550,00 726,00 28%

Konz 2.769,00 2.190,00 579,00 26%

Andernach 1.185,00 1.010,00 175,00 17%

Speyer 1.159,00 1.297,00 -138,00 -11%

Neustadt an der Weinstraße 1.222,00 1.616,00 -394,00 -24%

Trier 1.910,00 825,00 1.085,00 132%

Alzey 1.910,00 1.066,15 843,85 79%

Zweibrücken 2.298,00 1.340,00 958,00 71%

Schifferstadt 1.590,00 1.170,00 420,00 36%

Worms 1.901,00 1.437,00 464,00 32%

Limburgerhof 1.365,90 1.381,20 -15,30 -1%

Speyer 1.395,00 1.533,00 -138,00 -9%

Neustadt a. d. Weinstraße 1.747,00 2.041,00 -294,00 -14%

Nieder-Olm 913,00 2.135,00 -1.222,00 -57%

Urnengemeinschaftsgrab

Baumbestattung

Urnenwahlgrab

Anonymes Urnengrab


